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Punkt 1: Bemærkninger til dagsordenen

23/13441

Beslutning Børne- og Skoleudvalget 2022-2025 den 03-09-2024

Udvalget optog den eftersendte sag fra byrådsmedlem Emil Ulrik Andersen vedr.: ”Pædagogandel i daginstitutioner” på
dagsordenen.



Punkt 2: Meddelelser

23/13441

Sagsbeskrivelse

Udvalget orienteres kort om:

 

KL Børne- og Ungetopmøde i Aalborg afholdes den 30.-31. januar 2025.

Beslutning Børne- og Skoleudvalget 2022-2025 den 03-09-2024

Udvalget ønsker at deltage til Børne- og Ungetopmødet.



Punkt 3: Den kommunale tandpleje - status på venteliste

24/6413

Sagen afgøres i:
Børne- og Skoleudvalget 2022-2025

Punkttype

Orientering

Tema

Udvalget orienteres om status på den kommunale tandplejes venteliste til tandreguleringen.

 

Supplerende tema til Børne- og Skoleudvalgsmødet den 3. september
På baggrund af udvalgets beslutning den 13. august genoptages sagen med de supplerende oplysninger.

Sagsbeskrivelse

Baggrund
Ventelisten til tandregulering indgik som ét af de oplistede temaer i det administrative budgetgrundlag 2023. I den
forbindelse blev der i Budget 2024-31 bevilget 3 mio. kr. for at nedbringe ventelisten til tandregulering i 2024 med 85
børn

Den kommunale tandpleje varetager bl.a. komplekse tandreguleringsopgaver, hvor målet er at forebygge og behandle de
tandstillingsfejl, der indebærer forudsigelige eller eksisterende risici for fysiske skader og/eller psykosociale belastninger.
Tandplejen har af forskellige årsager oparbejdet en venteliste på tandreguleringen bl.a. nedlukning i coronaperioden.
Tandregulering er en lovbunden opgave, som kommunerne skal håndtere, således at børnene tilbydes tandregulering på
det gunstige tidspunkt i forhold til børnenes vækst.

 

Status på udbud
Efter gennemørt udbud har tandplejen indgået et samarbejde med en privat specialtandlæge, der varetager den fulde
behandling for 91 patienter fra Allerød kommunes tandpleje. Der behandles således 6 børn mere end forventet for de
afsatte midler.

Det betyder, at ventelisten maj 2024 reduceret fra 223 børn ved årsskiftet til 139 børn i maj 2024, og udbuddet kører som
forventet. Der er 5 børn, som har afslået tilbuddet om privat tandregulering grundet transportudfordringer, særlige forhold
hos barnet eller fordi de ønskede at vente på den kommunale tandpleje. Disse børn indgår derfor forsat på ventelisen.

Der er således 139 børn og unge på venteliste, idet det er vurderet, at deres tandstilling kræver tandregulering og dermed
opfylder Sundhedsstyrelsen kriterier for tandregulering. Der ses endvidere er en stigning i henvendelser fra forældre med
børn på venteliste, der rykker for håndtering.

Når behandling igangsættes inden for kortere tid, sikres behandling på det mest gunstige tidspunkt for behandling, og
dermed undgå at tandreguleringen udvikler sig til et større og komplekst forløb for barnet, med dertilhørende yderligere
stigning i udgifterne i de enkelte forløb.

Med afsæt i erfaringerne og demografien forventes årligt en tilgang med ca. 120 nye børn og unge, som skrives på
venteliste. Med den nuværende kapacitet og efterslæbet vil det være muligt at nedskrive ventelisten med ca. 4-5 børn om
året. Dette er dog under forudsætning af, at den bemanding, der er på klinikken med erfarent personale forbliver uændret.

Der vil således være en venteliste, som langsomt arbejder sig ned. Med nuværende ramme vil der i 2028 være en
venteliste på ca. 115 børn. Dette vil i sagens natur øge risikoen for stigende udgifter til komplekse behandlingsforløb, idet
det mest gunstige tidspunkt for regulering ikke nødvendigvis kan imødekommes.

Det vurderes, at en venteliste på ca. 60 børn er et passende niveau i forhold til at der kan arbejdes med løbende flow med
opstart og afslutning af patienter. Status er, at udbuddet er gennemført som politisk besluttet, at der forventes at være 115



børn på venteliste i 2028 og 109 i 2030

 

Tabel 1: Forventet udvikling i ventelisten frem til 2030.

 

Der er pt. ikke afsat midler i kommende år til yderligere nedbringelse af ventelisten til tandregulering. I så fald udvalget
vil genbesøge handlemuligheder, skal det nævnes, at der kan iværksættes endnu et udbud i 2025 med en investering på 2
mio. kr., eller der kan øges med en midlertidig opnormering af tandreguleringen lokalt i perioden 2025-2028 med 0,5 mio.
kr. årligt. Dermed vil en optimal venteliste på 60 børn kunne opnås i hhv. ultimo 2025 eller i 2028.

 

Supplerende sagsbeskrivelse til Børne- og Skoleudvalgsmødet den 3. september

Udvalget ønsker yderligere oplysninger til sagen, herunder fordele og ulemper ved de to beskrevne modeller, de
teknologiske muligheder og et estimat på de afledte skønnede udgifter som evt. vil være forbundet med fastholdelse af
nuværende indsatsniveau for tandregulering.

 

Uddybning af modellerne:

Yderligere udbud af tandreguleringsopgaver i 2025
Såfremt der iværksætte et udbud på 2 mio. kr. i 2025, vurderes det, at ventelisten nedbringes fra 127 børn til ca. 60 børn
unge fra 2025 til 2026. Fordelen ved denne model er, at børnene kommer i hurtig og rettidig behandling, og at kapaciteten
til øvrige opgaver i tandplejen kan fastholdes. Der skal laves udbudsmateriale, og der skal findes en egnet leverandør, men
der kan trækkes på erfaringen fra det netop gennemført udbud. Løsningen giver børnene transport til behandling uden for
kommunen, men det ses ikke at have været en udfordring for familierne i forbindelse med det allerede gennemførte
udbud. Dertil kommer, at barnets samlede tandplejetilbud bliver delt mellem eksternt og intern leverandør.

Udgiften i denne model estimeres til at udgøre 2 mio. kr. i 2025.

 

Opnormering lokalt i perioden 2025-28
En midlertidig opnormering af specialtandlægen samt hjælpepersonale kan nedbringe ventelisten over ca. 4 år til ca. 60
børn på venteliste i 2028. Ved denne model skal der findes kapacitet internt på klinikken til at løse opgaven, herunder
specialtandlæge og hjælpepersonale. Fordelen er, at børn og forældre ikke skal køre til ny klinik og hele tandbehandling
med kontroller og tandbehandling, forgår ved samme tandklinik. Ulempen er, at ikke alle børn kan starte behandling på en
gang, og det vil derfor være en proces, som strækker sig over 4 år, hvorved ikke alle de unge, når at starte på det mest
gunstige tidspunkt. Det kan blive en udfordring at rekruttere personale. Denne model er således den mest usikre.

Udgiften i denne model vil svare til 0,5 mio. kr. årligt i en fireårig periode, i alt 2 mio. kr.



 

Det teknologiske muligheder for at afhjælpe ventelisten
Forvaltningen har været løbende i dialog med nabokommuner og et større tandreguleringsselskab for at få inspiration til
brug af andre teknologier.

Den kommunale tandpleje har fra sommeren 2023 iværksat implementering af digitale scannere, som bruges til
vækstanalyser og fremstilling af bøjler. Denne teknik erstatter de fysiske fremstillede tandaftryk.

På nuværende tidspunkt er tandplejen i gang med at erhverve sig erfaringer med en ny type af bøjler (”aligners”), som kan
anvendes til visse problemstillinger i stedet for de traditionelle fastmonterede bøjler. Disse har bl.a. pædagogiske fordele,
men har også sine begrænsninger. Erfaringerne med brugen af aligners på børn og unge er fortsat sparsomme, og det er
for tidligt at sige, hvilken effekt implementering af aligners vil få på ventelisten. I løbet af 2025 vil der være en større
erfaring at stå på.

Efter endnu en dialog med nabokommunerne i august 2024, vurderes det, at der på nuværende tidspunkt ikke er yderligere
oplagte investeringsmuligheder i teknologi med henblik på at reducere ventetiden til tandregulering.

 

Uddybning af konsekvenser i forhold til den nuværende indsats
En venteliste på nuværende niveau kan betyde, at behandlingsforløbene udvikler sig til at være mere komplekse og
tandreguleringsresultatet kan blive dårligere, end hvis behandlingen starter rettidig. Bibeholdes den nuværende indsats,
hvor ventelisten ikke håndteres med yderligere indsats, estimeres merudgift i tandplejen til 10.000 kr. pr barn pr. forløb
for ca. 60 børn (sv.t. halvdelen af de børn, der behandles årligt), svarende til 600.000 kr. pr. år for løn og materialer.

Det skal understreges, at det er et groft estimat, da det vil afhænge af det enkelte barns tand-problematikker.

Fritvalgsordning
Det er få borgere i Allerød Kommune, som vælger fritvalgsordning inden for børn og unge-tandpleje, frem for den
kommunale tandpleje. Når fritvalgsordningen vælges, er det det samlede tandplejetilbud i den kommunale tandpleje, der
fravælges. Udgifterne til almindelig tandpleje i privat praksis vil derfor også stige og være en afledt effekt af et skifte. I
2023 betalte Allerød kommune gennemsnitlig ca. 1.600 kr. for et barn i fritvalgordning for det almindelig tandplejetilbud.
Det skal bemærkes, at det er uden udgifter til tandregulering. Prisen for tandregulering afhænger af kompleksiteten af
behandlingen og længden og vil være en øget udgift ift., hvad kommune kan levere til.

 

Håndtering af venteliste

Forvaltningen vurderer følgende udvikling i ventelisten afhængig af tiltag:

 

Administrationens forslag

Forvaltningen foreslår, udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning Børne- og Skoleudvalget 2022-2025 den 13-08-2024



Sagen genoptages på det kommende møde, idet udvalget ønsker yderligere oplysninger til sagen, herunder fordele og
ulemper ved de to beskrevne modeller, de teknologiske muligheder og et estimat på de afledte skønnede udgifter som evt.
vil være forbundet med fastholdelse afnuværende indsatsniveau for tandregulering.

Beslutning Børne- og Skoleudvalget 2022-2025 den 03-09-2024

Udvalget tog orienteringen til efterretning, og oversender sagen til budgetforhandlingerne.



Punkt 4: Orientering om resultaterne af trivselsmålingen i folkeskolerne

24/9641

Sagen afgøres i:
Børne- og Skoleudvalget 2022-2025

Punkttype

Orientering

Tema

På baggrund af nye data vedrørende børn og unges trivsel orienteres udvalget om de overordnede resultater for Allerød
Kommunes folkeskoler.

På mødet gives en gennemgang af undersøgelsens resultater, samt de områder resultaterne lægger op til at have i fokus på
skolernes videre arbejde med elevernes trivsel.

Kompetence

-

Sagsbeskrivelse

Den nationale trivselsmåling gennemføres hvert år på alle folkeskoler i perioden 20. januar til 20. marts. Trivselsmålingen
undersøger elevernes trivsel i skolen. Målingen blev indført som led i folkeskolereformen i 2014, og er et vigtigt værktøj
for det trivselsfremmende arbejde i folkeskolen. Udvalgte resultater fra trivselsmålingen er vedlagt som bilag.

Hovedpointerne fra årets trivselsmåling er:

Langt de fleste elever i Allerød Kommune er i god trivsel
Generelt ligger både indskoling, mellemtrin og udskoling over landsgennemsnittet
På landplan er der i år tilbagegang i elevernes trivsel, dette billede ses ikke i Allerød Kommune
I Allerød Kommune ligger indskolingen overordnet på niveau med sidste år, dog med nogle få udsving
På mellemtrinnet og i udskolingen i Allerød, ses der en lille fremgang i trivslen sammenholdt med sidste års måling
Der ses betydelig variation i trivslen, når der kigges på både skole- og årgangsniveau.

 

Indskoling:

Indskolingselevernes trivsel ligger samlet på niveau med eller bedre end landsgennemsnittet. Der ses dog udsving i
indskolingselevernes besvarelser på tværs af skolerne og på tværs af de to køn. Derudover er de fleste indskolingselever
glade for deres klasse og skole.

Ca. 8 ud af 10 indskolingselever er meget glade for de voksne omkring dem og siger også, at lærerne er gode til at hjælpe.
Halvdelen af eleverne i indskolingen oplever dog, at de tit eller nogle gange bliver drillet så de bliver kede af det, hvilket
er en stigning på 6 pct. fra sidste år - stigningen ses på 4 ud af 5 skoler i kommunen. Omkring 8 pct. fortæller, at de tit
føler sig alene i skolen. Ensomheden gør sig særligt gældende blandt piger, hvor ca. halvdelen fortæller, at de de tit eller
nogen gange føler sig alene, mens det samme gør sig gældende for 37 pct. af drengene.

 

Mellemtrinnet og udskolingen
9 ud af 10 elever er i høj trivsel i Allerød Kommune. Samlet ses der en lille fremgang i elevernes trivsel, når der
sammenholdes med sidste års måling. På landsplan, ses der derimod tilbagegang i elevernes trivsel.

Alle årgange på mellemtrin og i udskoling i Allerød Kommune, ligger samlet set over landsgennemsnittet i året måling.

Trivselsmålingen opgøres både generelt og ud fra fire underliggende indikatorer.



 

Faglig trivsel – omhandler børns oplevelse af egne faglige evner, koncentrationsevne og problemløsningsevne. (87
pct. i høj trivsel)
Social trivsel – omhandler børns opfattelse af deres tilhørsforhold til skolen, klassen og fællesskabet samt tryghed
og mobning. (92 pct. i høj trivsel)
Støtte og inspiration – omhandler børns oplevelse af motivation og medbestemmelse samt af lærernes hjælp og
støtte. (55 pct. i høj trivsel)
Ro og orden – omhandler børns oplevelse af ro og støj i klassen samt klasseledelse. (86 pct. i høj trivsel)

 

Resultaterne for underindikatorerne følger overordnet set resten af landet, men også her ses variation mellem kønnene og
mellem mellemtrin og udskoling.

Drengene vurderer deres sociale trivsel lidt højere end pigerne, mens pigerne vurderer støtte og inspiration i
undervisningen højere end drengene.

Støtte og inspiration vurderes generelt bedre blandt mellemtrinnets elever end blandt udskolingselever. Denne forskel er
forstørret siden forrige års undersøgelse, idet der er sket en positiv udvikling i indikatoren støtte og inspiration blandt
elever i mellemtrinnet, mens det modsatte gør sig gældende for udskolingen.

I udskolingen er det særligt spørgsmål relateret til elevernes medbestemmelse og indflydelse på undervisningen, der
vurderes lavt i forhold til tilsvarende vurdering på mellemtrinnet.

 

Sammenfatning:
Elevernes opfattelse af deres tilhørsforhold til skolen, klassen og fællesskabet er overordnet set positivt.
Trivselsmålingens resultater afdækker også, at der er et behov for indsatser på hele børne- og ungeområdet, der fremmer
børn og unges deltagelse i positive fællesskaber, så oplevelser af bl.a. ensomhed og mobning reduceres.

Derudover peger resultaterne på behovet for et større fokus på elevernes oplevelse af motivation og medbestemmelse i
undervisningen, samt den hjælp og støtte eleverne oplever at få fra deres lærere.

 

Tiltag
Trivselsmålingen er et vigtigt styringsredskab i arbejdet med trivselsfremmende indsatser, og tjener som grundlag for
dialog med skoleledelsen, samt løbende opfølgning og evaluering af trivselsfremmende initiativer på de enkelte skoler,
klubber og SFO’er. Dermed bidrager trivselsmålingens data til bevægelsen mod at arbejde mere systematisk og
datainformeret på skoleområdet, hvor lokale indsatser målrettes lokale behov.

Elevernes trivselsmålinger viser behovet for mere variation i undervisning på skolerne. Med kommunens makespace-
initiativ tilbydes stadig flere elever undervisning i andre kreative forløb, ligeledes arbejdes med at styrke åben skole
forløb med lokalsamfundet.

Administrationens forslag

Forvaltningen anbefaler, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Økonomi og finansiering

-

Beslutning Børne- og Skoleudvalget 2022-2025 den 03-09-2024

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Resultater fra den nationale trivselsmåling 2024



Punkt 5: Orientering om resultaterne af ungeprofilundersøgelsen

24/9442

Sagen afgøres i:
Børne- og Skoleudvalget 2022-2025

Punkttype

Orientering.

Tema

Der er gennemført en ungeprofilsundersøgelse i foråret 2024. På mødet gives en gennemgang af undersøgelsens
overordnede resultater for elever fra 7. til 9. klasse i Allerød Kommune, samt de iværksatte tiltag som følge af
undersøgelsens resultater.

Morten Foldager (SSP koordinator) og Ole Karlsson (leder af Klub Allerød og Allerød ungdomsklub) deltager i
forbindelse med behandling af dette punkt.

Sagsbeskrivelse

Ungeprofilundersøgelse er siden 2015 gennemført i ca. havdelen af landets kommuner. I 2023/24 har 20 ud af 29
kommuner i Region Hovedstaden deltaget, heriblandt Allerød Kommune, og resultaterne kan giver derfor et fingerpeg
om, hvordan Allerød Kommunes unge har det i forhold til unge på landsplan.

Undersøgelsen er gennemført blandt elever i 7.-9. klasse, i perioden fra december - marts 2024. Knap 900 elever har
svaret, hvilket giver en svarprocent på ca. 84 %. 

Vedlagte bilag opsummerer resultaterne, set i forhold til undersøgelsen fra 2022/23. På relevante områder foretages også
en sammenligning til landsplansresultaterne.

Følgende temaer har et øget fokus:

Trivsel og mental sundhed
Ensomhed og fysisk samvær med venner
Deltagelse i klassens fællesskab

Undersøgelsen viser overordnet, at de unge ikke skiller sig markant ud fra andre unge på landsplan. Resultaterne peger på
en positiv, men lille, fremgang i de unges generelle trivsel og velbefindende, både når de er hjemme, i fritiden og med
vennerne. Samme tendens gør sig gældende nationalt, om end de unge i Allerød Kommune ligger lidt lavere. Omkring 18
pct. af de unge har en mental trivsel, der bør være opmærksomhed omkring, og 3-6 pct. fortæller at de ikke har det godt
hjemme og i fritiden (svarende til ca. 30-55 elever).

Både nationalt og i Allerød Kommune ses en stigning blandt unge, der føler sig ensomme. Hver 10. unge fortæller, at de
ofte eller meget ofte føler sig ensomme.

9 ud af 10 unge fortæller, at de har det godt i skolen, hvilket er lidt bedre end landsgennemsnittet. Resultatet matcher
besvarelserne fra den nationale trivselsundersøgelse, hvor elevernes trivsel også ligger over landsgennemsnittet. Ikke alle
børn og unge trives i skolen. Det kommer blandt andet til udtryk ved, at lidt under hver 5. unge svarer, at de kun en gang i
mellem eller sjældent er med i klassens fællesskab.

Sammenholdt med landsgennemsnittet har de unge et mere aktivt fritidsliv. I Allerød Kommune går de unge hyppigere til
fitness eller styrketræning, sport i en forening og fritidsaktiviteter (spejder, rollespil mv.), og markant færre bruger tid på
sociale medier. Omvendt bruger de unge i Allerød Kommune mindre hyppigt deres fritid sammen med venner end forrige
år, hvilket måske er sammenfaldende med den negative udvikling i følelsen af ensomhed.

Til forskel fra forrige år, og i forhold til landsgennemsnittet, ses et fald i andelen af unge, der har prøvet at ryge tobak
(cigaretter, snus, puff bars m.v.). Faldet skyldes især en senere debut blandt 7. klasseelever. Andelen af unge der har
prøvet at være fulde, er faldet i Allerød Kommune og på landsplan, andelen er dog større i Allerød Kommune.

 



Opfølgning
Undersøgelsen anvendes i den strategiske indsats på hele børne- og ungeområdet. Resultaterne omkring trivsel og særligt
indikationerne på ensomhed blandt de unge, inddrages i skolernes og fritids- og ungeområdets generelle indsatser.

Børn og unges trivsel og et tættere samarbejde mellem skole, borgerservice og familier er omdrejningspunktet i
kommunens opsøgende og forebyggende indsatser. For at lette adgang til en voksen/fagperson er der ansat trivsels- og
udviklingsmedarbejdere på skolerne, og familiekoordinatorer er rykket ud på skolerne. Fra dette skoleår iværksættes
lettere dagbehandling og det nye fraværsteam starter arbejdet med at hjælpe flere børn med bekymrende fravær, tilbage i
skole.

Derudover har Familieindsatsen øget fokus på gruppebaserede støtteindsatser til børn under 16 år, ligesom tilbuddet ”Den
åbne dør” fokuserer på at nå ud til flere af de unge, der føler sig ensomme og på kanten af fællesskaber i skolen og i deres
fritid.

Skolerne har løbende undervisning i digitale adfærd gennem portalen ”Dit liv på nettet”, der kommer gennem flere
aspekter af de unges digitale liv og i SSP-regi afholdes dialoger om unge og kriminalitet gennem kurset ”Stop volden”.

Der er iværksat et forældreinddragende initiativ vedr. den gode søvn, med foredrag der skal klæde forældrene på med
viden og værktøjer.

Der udarbejdes endvidere lokale rapporter for de enkelte skoler i kommunen, som skolerne sammen med klubberne og
SPP følger op på. Sundhedsplejen medinddrages, så de planlagte opfølgningssamtaler med de unge også har fokus på
undersøgelsens resultater.

Administrationens forslag

Forvaltningen anbefaler, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Økonomi og finansiering

-

Dialog/høring

-

Beslutning Børne- og Skoleudvalget 2022-2025 den 03-09-2024

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Uddrag af ungeprofilundersøgelsen 2023/24



Punkt 6: Status vedr. Familieindsatsen 2024

24/9771

Sagen afgøres i:
Børne- og Skoleudvalget 2022-2025

Punkttype

Orientering

Tema

Udvalget godkendte den 28. november 2023 årshjul vedrørende afrapportering/information på det specialiserede børne-
og familieområde for 2024-25, og derfor fremlægges nu en aktuel status vedr. Familieindsaten.

Anne Bergman virksomhedsleder af Social rehabilitering og Line Albech leder af Familieindsatsen deltager på
udvalgsmødet fra kl. 15.00 til 15.30

Administrationens forslag

Forvaltningen anbefaler, at udvalget tager orienteringen til efterretnin.

Beslutning Børne- og Skoleudvalget 2022-2025 den 03-09-2024

Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 7: Tema og form for dialogmøder i efteråret 2024

24/9741

Sagen afgøres i:
Børne- og Skoleudvalget 2022-2025

Punkttype

Beslutning

Tema

Som led i udvalgets årlige dialog med områdets interessenter besluttede Børne- og Skoleudvalget på mødet den 1. februar
2024, at der i tillæg til det i januar planlagte fællesdialogmøde holdes to separate dialogmøder i november 2024 for
bestyrelser og andre interessenter på hhv. dagtilbudsområdet og skoleområdet.

Udvalget bedes tage stilling til tema og form for de to møder.

Kompetence

Børne- og Skoleudvalget har beslutningskompetence i denne sag.

Sagsbeskrivelse

I Allerød Kommunes Børne- og ungepolitik er det et gennemgående tema at styrke samarbejdet med forældrene med det
fælles mål at skabe mest muligt trivsel, læring og dannelse for alle børn og unge. I det vedtagne arbejdsprogram for denne
byrådsperiode fremgår det, at der i perioden skal ske en inddragelse af bestyrelserne om den indholdsmæssige udvikling.

I august 2022 godkendte udvalget at fortsætte med samme model for dialogmøder som i forrige byrådsperiode, hvor
Børne- og skoleudvalget havde dialogmøder med forældrebestyrelserne på skole- og dagtilbudsområdet ca. 2 gange årligt.

Afsættet for dialogmøderne er et ønske om reel dialog med alle interessenter på udvalgets område med følgende formål:

At dialogmøderne bruges til at inddrage områdets interessenter i udviklingen af børne- og ungeområdet både
generelt og specifikt ift. konkrete beslutninger.
At dialogmøderne sætter fokus på at omsætte politikker og strategier til praksis.
At dialogmøderne rummer faglig inspiration til udvikling af området.

Med denne model afholdes som udgangspunkt årligt et møde på skoleområdet, et møde på dagtilbudsområdet og et fælles
dialogmøde.

 

Fællesmøde i januar 2024
Det afholdte fælles dialogmøde den 29. januar 2024 dannede rammen for opstart af revidering af Børne- og
ungepolitikken. På mødet var der oplæg om betydningen af børns leg samt fritidsfællesskabernes betydning for børn og
unges trivsel. Deltagerne deltog herefter i forskellige workshops med praksis-oplæg fra medarbejdere og ledere fra hele 0-
18 års området. I løbet af foråret er der indhentet yderligere perspektiver fra Allerød Kommunes børn og unge, bestyrelser
og medarbejdere, og der har været lokale dialoger i dagtilbud, skoler, klub og fritidstilbud. De mange input er samlet i en
revideret børne- og ungepolitik, som udvalget får fremlagt på mødet den 29. oktober 2024 med henblik på efterfølgende
høring.

 

Møder i november 2024
Dialogmødet med dagtilbudsområdet afholdes med klyngebestyrelser, dagplejen samt øvrige interessenter. Dialogmødet
på skole- og klubområdet afholdes med skolebestyrelser, ungdomsskolens bestyrelse, klubbernes bestyrelser samt
områdets øvrige interessenter, som nævnt ovenfor.

Med afsæt i fællesmødet i januar, aktuelle lokale og nationale temaer på børne- og ungeområdet og på baggrund af dialog
med lederne for området, foreslår Forvaltningen, at:



A. den reviderede Børne- og ungepolitik danner rammen for møderne i efteråret
B. temaerne herefter bliver:

1. Arbejdet med en legende kultur og stærke fællesskaber
2. Bestyrelsernes arbejde med principper for hhv. dagtilbuddene og skolernes arbejde.

Formen foreslås planlagt todelt. Dels med oplæg fra ekstern oplægsholder (tema 1), dels med efterfølgende dialog med
bestyrelserne, om deres arbejde med principper for samarbejdet mellem dagtilbud og hjem, og for skolens virksomhed, i
lyset af den reviderede Børne- og ungepolitik (tema 2).

Det vurderes, at denne form imødeser tre formål:

-          Give faglig inspiration til udvikling af området

-          Fokus på at omsætte politikker og strategier til praksis

-          Inddrage interessenter i udviklingen.

Administrationens forslag

Forvaltningen foreslår, at udvalget godkender, at:

A. den reviderede Børne- og ungepolitik danner rammen for dialogmøderne
B. tema 1 og 2, samt formen gennemføres på dialogmøderne.

Økonomi og finansiering

 

Dialog/høring

-

Beslutning Børne- og Skoleudvalget 2022-2025 den 03-09-2024

Udvalget godkendte, at:

A. den reviderede Børne- og ungepolitik danner rammen for dialogmøderne

B. tema 1 og 2, samt formen gennemføres på dialogmøderne (Tema 3 og 6 fra nuværende udkast til Børne- og
ungepolitik).

 



Punkt 8: Revidering af børne- og ungepolitik - temaer

23/11947

Punkttype

Beslutning

Tema

Børne- og Skoleudvalget besluttede den 31. oktober 2023 en procesplan for revidering af børne- og ungepolitikken. På
mødet den 28. maj blev udvalget orienteret om en status for processen og drøftede temaerne.

På baggrund af den gennemførte dialogproces og det videre arbejde fremlægges justerede temaer og rammesætning til
godkendelse.

I oktober fremlægges udkast til den reviderede Børne- og Ungepolitik med henblik på efterfølgende høring.

Kompetence

Børne- og Skoleudvalget har kompetence til at træffe beslutning i sagen.

Sagsbeskrivelse

I forbindelse med revideringen af børne- og ungepolitikken skal de 4 overordnede temaer fra den eksisterende politik
genbesøges, og det skal vurderes, om andre aktuelle temaer skal indgå eller erstatte eksisterende temaer.

 

De nuværende temaer
Allerød Kommunes Børne- og Ungepolitik ”Leg, læring og trivsel” er fra 2019 og den forpligter alle aktører på den fælles
vej mod leg, læring og udvikling for børn og unge i kommunen. For det politiske niveau er det en forpligtelse, at have
politikken for øje i byråds- og udvalgsarbejdet. For medarbejderne er det rettesnoren for den daglige drift og udvikling i
praksis. Bestyrelserne kan bruge politikken som inspiration og ramme for bestyrelsesarbejdet.

De 4 overordnede temaer i politikken fra 2019 er:

1. Trivsel, fællesskaber og chancelighed
2. Læring og udvikling
3. Tidlig opsporing og tidlig indsats
4. Dannelse.

 

Status
I dialogfasen er flere vigtige opmærksomheder afdækket. Der peges blandt andet på, at temaerne bør gentænkes i højere
grad end først vurderet, bl.a. med blik for omsorg, leg, børneperspektiver samt lokalsamfundet inddragelse. I dialogen
med børn og unge fra skole, ungdomsskole og daginstitutioner ses, at børnene har fokus på inddragelse af
børneperspektiver, venskaber, fællesskaber og leg/mere motiverende og inspirerende hverdag. Se også bilag 1 med citater
fra dialogmødet.

Tilbagemeldingerne går også på, at trivslen, motivation og leg bør være i fokus, og at dannelse til livsduelighed er
vigtigere end en politik med fokus på ambitiøs indlæring.

Der er flere, som peger på, at politikken skal være mere enkel og dermed understøtte en mere konkrete anvendelighed og
forståelse for den retning, der udstikkes for børn og unge i Allerød.

Forvaltningen har på den baggrund været i dialog med Aarhus Kommune og Københavns Kommune omkring deres
arbejde med en børne- og ungepolitik. I dialogen bliver det tydeligt, at politikkens temaer med fordel kan tage afsæt i
børnenes perspektiver og koble faglige oversættelser, samt at den skal være handlingsorienteret. Aarhus arbejder med
udsagn fra børnene med ”Jeg vil…”.



Det er vurderet, at det vil være hensigtsmæssigt, at ”jeg” omsættes til ”vi” i Allerød. Formålet er at træde ud af det
individorienteret fokus og understrege fællesskabets betydning. Således læner det sig også op af byrådets vision 2031
”Tæt på hinanden – tæt på naturen.”

De foreløbige justeringer/forslag til erstatning af de 4 nuværende med 7 nye temaer tager afsæt i børn og unge, og ser
således ud:

 

Tema 1: VI VED, VORES STEMMER BLIVER HØRT
 

Tema 2: VI VED, AT VI HAR VÆRDI PRÆCIS SOM DEM, VI ER
 

Tema 3: VI ER EN DEL AF EN LEGENDE OG KREATIV LÆRINGSKULTUR
 

Tema 4: VI OPLEVER OMSORGSFULDE VOKSNE, SOM ER NYSGERRIGE, ANERKENDENDE OG FORSTÅR
AT SÆTTE GRÆNSER
 

Tema 5: VI TRIVES FYSISK OG MENTALT
 

Tema 6: VI DELTAGER I MANGFOLDIGE FÆLLESSKABER
 

Tema 7: VI VIL VÆRE LIVSDUELIGE OG BEVIDSTE DELTAGERE I VERDEN OMKRING OS

 

 

Vigtige voksne i børn og unges liv
De foreslåede temaerne afspejler også, at dialogfasen har afdækket, at det vil være hensigtsmæssigt, at de vigtige voksne i
børnenes liv skrives frem i den nye politik. Det er både forældre, familie, fagprofessionelle, frivillige i foreningsliv,
lokalsamfund og mange flere. De voksne har forskellige opgaver og roller og kan noget forskelligt. Fælles for dem er, at
de har et medansvar for at skabe trygge og motiverende rammer for børnene og de unge og for at sikre
deltagelsesmuligheder i fællesskaberne. Det kan være en afgørende forskel for barnet og den unges motivation, læring og
trivsel, og vil være medvirkende til livsduelighed, deltagelsesmuligheder og mod på tilværelsen.

Figur 1: De forskellige aktører i børn og unges liv

 



Præcisering af målgruppe, ansvar og sammenhæng
I arbejdet med justering af politikken som fælles ramme og grundlag for en sammenhængende politik, er det endvidere
tydeligt, at der skal være en enkel oversættelse i politikken ift. målgruppe, ansvar og sammenhænge. Derfor foreslås
følgende præciseret indledningsvist i politikken:

 

For børn, unge og forældre: Politikken beskriver de værdier og det fælles børne- og læringssyn, de møder i Allerød
Kommunes dagtilbud, skoler, klubber og ungdomsskole.
For medarbejdere: Politikken er retningsvisende og forpligtende.
For den politiske og den administrative ledelse: Politikken er forpligtende ved at sætte retning for prioriteringer og
samarbejde om opgaver og indsatser, der understøtter børne- og læringssynet, og medarbejdernes muligheder for at
arbejde ud fra dette.
For lokalsamfundet, herunder foreningslivet og andre vigtige aktører i børnenes og de unges liv: Politikken er en
opfordring og en invitation til et fortsat samarbejde om at skabe gode børne- og ungeliv i Allerød Kommune.

 

Implementering
Aarhus kommune har delt deres gode erfaringer med at understøtte processen efter en godkendelse af politikken. I Allerød
vil en implementering i 2025 være inspireret af dialogredskaberne fra Aarhus, som netop har til formål at sætte gang i
lokale drøftelser om hvordan politikken bliver omsat i praksis.

 

På udvalgsmødet drøftes ovenstående justeringer til temaer samt præcisering af ansvar og sammenhænge. Det kan i den
forbindelse drøftes om politikken skal have et børne- og unge afsæt, og om vigtige voksne skal præciseres.

Administrationens forslag

Forvaltningen anbefaler, at udvalget godkender, at der arbejdes videre med de foreslåede temaer og rammesætning.

Beslutning Børne- og Skoleudvalget 2022-2025 den 03-09-2024

Udvalget godkendte, at der arbejdes videre med de foreslåede temaer og rammesætning, herunder at udkast behandles på
udvalgsmødet ultimo oktober med henblik på efterfølgende høring.

 

 

Bilag

Citatplakat_dialogmøde.pdf



Punkt 9: Budget 2025-32: Administrativt budgetgrundlag

24/4823

Sagen afgøres i:
Miljø-, Erhvervs- og Byudvalget 2022-2025

Punkttype

Orientering.

Tema

Økonomiudvalget og byrådet blev i august orienteret om det administrative budgetgrundlag for 2025-32, hvor
økonomiaftalen 2025 mellem Regering og KL og øvrige administrative budgetændringer er indarbejdet i budgettet.

Fagudvalgene orienteres i denne sag om det administrative budgetgrundlag 2025-32, som fremgår af vedlagte notat og
bilag.

Sagsbeskrivelse

Det administrative budgetgrundlag er en fremskrivning af det budget, byrådet vedtog sidste år. Det administrative
budgetgrundlag er Forvaltningens beregning af, hvad kommunens udgifter og indtægter forventes at være de kommende
år, med uændret serviceniveau. Det administrative budgetgrundlag tager også højde for konsekvenserne af den
økonomiaftale der er indgået mellem Regeringen og KL, den seneste budgetopfølgning for 2024, samt øvrige beslutninger
truffet af byrådet.

Budgettet for 2025-32 ser samlet set ud på nogenlunde samme måde som hidtil. Udgangspunktet er relativt solidt, med
enkelte opmærksomhedspunkter hen over perioden. En af forudsætningerne for dette er, at der findes de budgetterede
effektiviseringer på 0,8% årligt i starten af perioden, faldende til årligt 0,2% i slutningen af perioden.

Likviditeten ligger over byrådets målsætning i hele perioden. Overskuddet på driften ligger på gennemsnitligt 98 mio. kr.
om året, mens anlægsbudgettet i gennemsnit ligger på 83 mio. kr. Selvom renter og afdrag på kommunens langfristede
gæld mere end halveres over perioden og slutter på 15 mio. kr. i 2032, er det ikke helt nok at balancere budgettet, hvilket
kan aflæses på, at likviditeten er faldende hen over perioden.

Der foreslås en række op- og nedskrivninger af forskellige budgetposter med dette administrative budgetgrundlag.
Herunder falder skatteindtægterne med 10,5 mio. kr. årligt i hele perioden og udgifterne til Sundheds- og
Beskæftigelsesområdet stiger med 10 mio. kr. mere end forventet. I 2025 går ændringerne i store træk op med hinanden,
hvilket blandt andet skyldes at byrådet på mødet april 2024 afsatte en reserve på 9,5 mio. kr. til at imødegå uforudsete
merudgifter og at økonomiaftalen mellem Regeringen og KL samlet set var bedre end forventet. De fleste af ændringerne
er dog varige og belaster dermed balancen i budgettet negativt på længere sigt.

De væsentligste opmærksomhedspunkter i budgettet handler således om balancere udgifter og indtægter på længere sigt
og at de budgetterede effektiviseringer realiseres. Der er endvidere oversendt en række sager og temaer til
budgetforhandlingerne, som afventer byrådets stillingtagen.

De oversendte sager og temaer er beskrevet i vedlagte notat og vedrører:

A. Budgettering af udgifter som følge af den demografiske udvikling

B. Budgettering af udgifterne på det specialiserede børne- og ungeområde

C. Budgettering af udgifterne til specialundervisning på skoleområdet

D. Budget til borgerrådgiverfunktion

E. Budgettering af driftsudgifter til flygtninge fra Ukraine

F. Håndtering af lovliggørelsessager

G. Anlægsbudgettet – prisfremskrivning og opmærksomhedspunkter



H. Katalog med effektiviseringer og andre forslag til budgettet

I. Servicereduktionskatalog

J. Større politiske spørgsmål og ønsker til budgettet (initiativsager)

K. Andre sager der politisk er oversendt til budgetforhandlingerne

L. Generel budgetreserve og råderum til at sænke skatten fra 2027

M. Anvendelse af kommunens lånemuligheder

Ud over notatet er der vedlagt bilag, hvor der detaljeret redegøres for de enkelte ændringer i budgetforudsætningerne.

Administrationens forslag

Forvaltningen foreslår, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Miljø-, Erhvervs- og Byudvalget 2022-2025 den 03-09-2024

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Beslutning Børne- og Skoleudvalget 2022-2025 den 03-09-2024

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Administrativt budgetgrundlag 2025-32

Bilag til administrativt budget.pdf



Punkt 10: Sag fra byrådsmedlem Emil Ulrik Andersen vedr.: Pædagogandel
i daginstitutioner

24/9643

Punkttype

Beslutning

Tema

Byrådsmedlem Emil Ulrik Andersen har anmodet om at få nedenstående sag på byrådets dagsorden.

Sagsbeskrivelse

” Der er ikke blevet gjort nok for at gøre op med problemet med alt for ringe pædagogandele i daginstitutionerne i
Allerød.

 

Jeg gjorde opmærksom på problemet allerede i 2021, hvor jeg i pressen kritiserede at pædagogandelen i Allerøds
daginstitutioner allerede dengang var under 50% og at børne- og skoleudvalget og konstitueringsgruppen bag
borgmesteren hverken havde en handlingsplan eller en ambition om at hæve pædagogandelen.

 

I mellemtiden har børne- og skoleudvalget, ledt af SF og Venstre, hhv. formand og næstformand ingenting gjort.

 

Konstitueringsgruppen lavede en rapport om fastholdelse og rekruttering, i 2023, men der har ingen handling været,
hverken før eller efter rapporten.

 

Vi kan ikke vente på konstitueringsgruppen længere, når børnene imens passes i institutioner, hvor pædagogandelen i
nogle tilfælde er under 25%. (https://www.sn.dk/art6108848/alleroed-kommune/nyhed/chokeret-boerneudvalgsformand-
det-er-helt-galt/)

 

Allerøds børn står i en akut krise.

 

Derfor foreslår Enhedslisten at:

 

1. Der fastsættes en ambition på minimum 60% pædagoger i Allerøds daginstitutioner.
2. Der udarbejdes en handlingsplan, med konkrete handlinger, såsom:

a. I Frederiksberg kommune, hvor praktikken styrkes for pædagogstuderende.
b.  Århus, hvor fokus er på onboarding af nyuddannede med en indsats, der handler om at lette overgangen

mellem uddannelse og arbejdsliv.
c. Aalborg, hvor hele institutioner indgår i Institutionsomfattende kompetenceudvikling – også til erfarne

medarbejdere.
3. Der afsættes 10 mio. kroner, til at finansiere initiativerne i handlingsplanen

 

Blovstrød klyngen er den klynge i Allerød, hvor pædagogandelen er lavest. Det er samtidig også den by i kommunen med
den største daginstitution. Store daginstitutioner er muligvis billigere, men mange forældre fravælger dem, og det samme

https://www.sn.dk/art6108848/alleroed-kommune/nyhed/chokeret-boerneudvalgsformand-det-er-helt-galt/
https://www.sn.dk/art6108848/alleroed-kommune/nyhed/chokeret-boerneudvalgsformand-det-er-helt-galt/


gør pædagogerne.

 

Derfor foreslår Enhedslisten også, som indsats for at sikre en ordentlig pædagogandel:

 

At stoppe alle projekter, der involverer byggeri af kæmpedaginstitutioner med plads til mere end 100 børn.

 

Det vil i første omgang sige den fremtidige daginstitution på Violvej, som er planlagt til at rumme 177 børn. I stedet skal
Allerød bygge flere mindre daginstitutioner, til glæde for børn, forældre, og medarbejdere.”

Administrationens forslag

 
 

Beslutning Allerød Byråd 2022-2025 den 29-08-2024

Sagen oversendes til Børne- og Skoleudvalget.

Beslutning Børne- og Skoleudvalget 2022-2025 den 03-09-2024

Da sagen er fremsendt for sent i forhold til budgetstrategien, besluttede udvalget, at oversende sagen til
budgetforhandlingerne uden notat fra Forvaltningen.



Punkt 11: Underskriftsark: Godkendelse af beslutningsprotokol

21/13894

Punkttype

Beslutning

Sagsbeskrivelse

Beslutningsprotokollen føres under møderne, og det forudsættes, at beslutningerne afstemmes undervejs i mødet - det kan
f.eks. ske ved oplæsning af det protokollerede.

Beslutningsprotokollen godkendes og underskrives ved afslutning af mødet af de tilstedeværende udvalgsmedlemmer. Det
sker digitalt ved at anvende knappen "godkendelse" øverst til venstre i First Agenda.

Beslutning Børne- og Skoleudvalget 2022-2025 den 03-09-2024

Udvalget godkendte beslutningsprotokollen.
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